
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХОРОШЕВО-МНЕВНИКИ 

в городе Москве 

РЕШЕНИЕ 

 

12 марта 2024 года № 4-9/26 

О согласовании сводного районного плана  

по досуговой, социально-воспитательной,  

физкультурно-оздоровительной и спортивной  

работе с населением по месту жительства 

на 2-й квартал 2024 года 

 

          Рассмотрев в соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 1 Закона 

города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве 

отдельными полномочиями города Москвы» внесенный главой управы 

района Хорошево-Мневники города Москвы сводный районный план по 

досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работе с населением по месту жительства на 2-й квартал 2024 

года, 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ: 

1. Согласовать сводный районный план по досуговой, 

социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работе с населением по месту жительства на 2-й квартал 2024 

года (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального округа Хорошево-Мневники.  

 

 

Глава муниципального округа  

Хорошево-Мневники                                                                    М.А. Попков 

 

 

 

 

 

 

 



                 

 

               Приложение  

к решению Совета депутатов  

муниципального округа Хорошево-Мневники  

                                                                  от 12 марта 2024 года №   4-9/26 

 

План культурно-массовых и спортивных мероприятий II квартала 2024 года 

района Хорошево-Мневники Северо-Западного административного округа города Москвы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Краткое описание 

мероприятия 

Праздничн

ая/ 

памятная 

дата 

Дата 

проведения 

мероприяти

я 

Время 

проведения 

мероприяти

я 

Название 

учреждения /  

адрес проведения 

мероприятия/  

Ссылка 

Название 

учреждения,  ФИО 

ответственного, 

телефон 

Кол-

во   

уч-в 

АПРЕЛЬ 

1 "Кодекс 

благородного 

идальго" 

Игорь Алексеевич 

Смирнов - Академик 

Российской академии 

художеств, член Союза 

художников, лауреат и 

дипломант более 80 

международных премий и 

конкурсов сатиры и 

юмора. Среди них 

международный фестиваль 

"Сатира. Политика" в 

Италии, 

профессиональные 

конкурсы, проходившие в 

Варшаве, Гаване, 

Мельбурне, Стамбуле. 

Игорь Алексеевич 

является автором не одной 

  01.04.2024 - 

30.04.2024  

10.00 - 

20.00  

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "ДК 

"Берендей", 

Маршала Жукова 

пр-т, д.76, 

https://dkberendey.

ru/ 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"ДК "Берендей",   

Алексеева Снежана 

Анатольевна,  

8-926-221-78-01  

80 



тысячи графических работ, 

напечатанных на 

страницах периодических 

изданий СССР и 

современной России. 

2 Город на 

Палапутре 

Квиз по детской научной 

фантастике пройдет в 

честь Международного 

дня детской книги. 

2 апреля. 

Междунар

одный день 

детской 

книги 

02.04.2024 14.00-16.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№240", Паршина 

ул., д.33 

ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Библиотека № 

240", Качура 

Зинаида 

Александровна,                   

8-915-376-41-96 

43 

3 Мастер-класс по 

ОФП для 

жителей района 

Мастер-класс   02.04.2024 17.00 ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

Живописная ул., 

д.3, корп.1 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

М.Ю.Колобовнико

ва,                     8-

495-495-91-10 

15 

4 Гроссмейстер 

юмора 

В День смеха  юных 

читателей библиотеки и их 

родителей ждёт творческая 

встреча с гроссмейстером 

юмора - писателем 

Михаилом Слуцким, 

который проведет 

смешные литературные 

конкурсы, прочитает 

забавные стихи и споёт 

задорные песни 

собственного сочинения. 

1 апреля - 

День смеха 

02.04.2024 17.00-18.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ 

СЗАО"ОСП 

"Детская 

библиотека 

№242", 

Карамышевская 

набережная, д.2/1 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Детская 

библиотека  

№ 242", Елисеева 

Татьяна Юрьевна, 

8-916-162-26-18  

50 



5 "Перелетные 

птицы" 

Занятия декоративно-

прикладным искусством 

отлично развивают 

творческое мышление, 

логику и мелкую 

моторику. По инструкциям 

педагога дети создают 

необычные поделки, 

которые подарят 

радостные воспоминания и 

новые умения. 

  02.04.2024 19.00 - 

20.00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "ДК 

"Берендей", 

Маршала Жукова 

пр-т, д.76, 

https://dkberendey.

ru/ 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"ДК "Берендей",   

Алексеева Снежана 

Анатольевна,  

8-926-221-78-01  

10 

6 Литературный 

мир Гоголя 

Тематическая беседа 

"Великий и многоликий 

Николай Васильевич 

Гоголь". Выступление 

будет сопровождаться 

электронной презентацией. 

Будет проведена 

викторина "Я познаю 

Гоголя". 

  03.04.2024 11.30-12.30 ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№241", Маршала 

Тухачевского ул., 

д. 28, к.1 

ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 241", Перехрест 

Татьяна 

Николаевна, 8-916-

222-13-16 

30 

7 Развлекательная 

программа "День 

смеха и веселых 

шуток" 

Развлекательная 

программа 

  03.04.2024 17.00 ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья",              

ул. Живописная, 

д.3, к.1 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

И.Е.Павлова, 8-

495-495-91-10 

20 

8 Академический 

концерт 

фортепианного 

отдела 

«Веснянка» 

Концерт младших классов 

фортепианного отдела 

«Веснянка». В концерте 

примут участие учащиеся 

с 1 по 4 класс.  

  04.04.2024 18.30 ГБУДО «Детская 

музыкальная 

школа им. В.В. 

Андреева»,  

Живописная ул., 

д.1 

ГБУДО «Детская 

музыкальная школа 

им. В.В. 

Андреева», 

Трещалина 

Екатерина 

Владимировна,  

50 



8-985-071-39-93 

9 Концерт 

учащихся 

общего 

фортепиано 

ДМШ и ДШИ 

СЗАО «Еленина 

весна» 

Прозвучат произведения 

разных эпох, стилей и 

направлений, русских и 

зарубежных композиторов. 

Будут ансамблевые 

номера, что всегда придает 

концерту ярких красок.  

  06.04.2024 13.00 ГБУДО «Детская 

музыкальная 

школа им. В.В. 

Андреева»,  

Живописная ул., 

д.1 

ГБУДО «Детская 

музыкальная школа 

им. В.В. 

Андреева», 

Трещалина 

Екатерина 

Владимировна,  

8-985-071-39-93 

70 

10 Участие в 

Первенстве 

СЗАО среди 

пенсионеров 

Турнир по настольному 

теннису 

  06.04.2024 13.00 ФОК 

«Динамика», 1-й 

Пехотный пер., 

д.8 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

М.Ю.Колобовнико

ва,                                

8-495-495-91-10 

15 

11 Азбука здоровья Экскурс в историю 

возникновения праздника. 

Обзор книг "Рецепты 

здоровья". Дегустация 

фито-чая, меда и 

витаминных коктейлей. 

  06.04.2024 14.00-18.00 ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№241", Маршала 

Тухачевского ул., 

д.28, корп.1 

ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО"ОСП 

"Библиотека № 

241", Перехрест 

Татьяна 

Николаевна,                         

8-916-222-13-16 

30 



12 Концерт 

учащихся секции 

Музыкальный 

фольклор СЗАО 

В концерте примут 

участие фольклорные 

ансамбли младших и 

старших возрастных 

групп, а также солисты 

ДШИ им. Я.В. Флиера, 

ДШИ им. И.Ф. 

Стравинского, ДМШ им. 

В.В. Андреева.   

  06.04.2024 16.00 ГБУДО «Детская 

музыкальная 

школа им. В.В. 

Андреева»,  

Живописная ул., 

д.1 

ГБУДО «Детская 

музыкальная школа 

им. В.В. 

Андреева», 

Трещалина 

Екатерина 

Владимировна,  

8-985-071-39-93 

150 

13 Городской смотр 

учащихся 

предпрофф. 

программы 

отдела струнных 

народных 

инструментов 

ДМШ и ДШИ 

СЗАО, ЗАО, 

САО. 

Данное мероприятие носит 

методический характер. 

Целью концерта является 

мониторинг уровня 

подготовки учащихся 

старших классов 

предпрофессиональной 

общеобразовательной 

программы по 

специальности домра, 

балалайка, гусли в ДМШ и 

ДШИ СЗАО, ЗАО, САО г 

Москвы.  

  07.04.2024 11.00 ГБУДО «Детская 

музыкальная 

школа им. В.В. 

Андреева»,  

Живописная ул., 

д.1 

ГБУДО «Детская 

музыкальная школа 

им. В.В. 

Андреева», 

Трещалина 

Екатерина 

Владимировна,  

8-985-071-39-93 

100 

14 "На мосту" Весенний турнир клубов 

исторической 

реконструкции. В турнире 

участвуют клубы 

исторической 

реконструкции Москвы и 

Московской области.  

  07.04.2024 12:00 - 

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

70 



15 "О выборе "  Видео – ролик для детей и 

подростков по программе 

профилактики алкоголизма 

и наркомании 

Всемирный 

день 

здоровья 

07.04.2024 12:00 - 

12:30 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

35 

16 День здоровых 

привычек 

Насколько важно следить 

за своим здоровьем? Об 

этом расскажет 

специалист-нутрициолог в 

лекции о правильном 

питании, которое является 

частью здорового образа 

жизни. Любителей 

физической активности 

приглашаем на мастер-

класс по хатха-йоге. 

  07.04.2024 14.00-16.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№240", Паршина 

ул., д.33 

ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 240", Качура 

Зинаида 

Александровна, 

8-915-376-41-96 

43 

17 Турнир по 

шашкам 

Еженедельные 

соревнования  

  07.04.2024 15:00 -

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

20 

18 Турнир, 

посвящённый 

Всемирному 

дню здоровья 

Турнир по настольному 

теннису 

  07.04.2024 16.00 ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.32, к.2 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

М.Ю.Колобовнико

ва,                           

8-495-495-91-10 

15 



19 "КосмоДизайн"  Чтобы локоны были в 

порядке, а прическа 

смотрелась аккуратно, 

используют не только 

шпильки, но и заколки с 

резинками для волос, 

которые можно сделать 

своими руками. Процесс 

изготовления 

оригинального украшения 

очень увлекательный и 

занимает не так много 

времени. Оригинальные 

украшения для волос легко 

научиться делать 

самостоятельно.  

День 

космонавт

ики 

09.04.2024 19:00 - 

20:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "ДК 

"Берендей", 

Маршала Жукова 

пр-т, д.76, 

https://dkberendey.

ru/ 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"ДК "Берендей",   

Алексеева Снежана 

Анатольевна,  

8-926-221-78-01  

10 

20 "Светит 

незнакомая 

звезда"  

Концерт, посвященный 

Дню космонавтики. В 

концерте принимают 

участие воспитанники ГБУ 

ДО  ДШИ "Надежда" 

День 

космонавт

ики 

10.04.2024 18:00 - 

19:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

45 

21 День открытых 

дверей 

В программе: 

- знакомство с 

инструментами  

- концерт учащихся  

- диалог с администрацией 

школы 

- консультации по 

правилам приема и записи 

в школу 

  10.04.2024 19.00 ГБУДО «Детская 

музыкальная 

школа им. В.В. 

Андреева»,  

Живописная ул., 

д.1 

ГБУДО «Детская 

музыкальная школа 

им. В.В. 

Андреева», 

Трещалина 

Екатерина 

Владимировна, 8-

985-071-39-93 

150 



- информация по 

образовательным 

программам 

- встреча в формате 

«вопрос – ответ». 

22 Космоквиз В преддверии Дня 

космонавтики приглашаем 

всех желающих 

поучаствовать в 

тематической викторине 

"Космоквиз". Отличная 

возможность проверить 

свои знания и узнать что-

то новое о космосе и о 

наших космонавтах. 

12 апреля. 

День 

космонавт

ики 

11.04.2024 14.00-19.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№240", Паршина 

ул., д.33 

ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Библиотека 

№ 240", Качура 

Зинаида 

Александровна, 

8-915-376-41-96 

43 

23 Во славу 

человечества 

пусть рвутся к 

звездам корабли! 

Сотрудник библиотеки 

расскажет о зарождении 

космической эры в нашей 

стране. Будет 

продемонстрирована 

слайд-презентация о 

первом космонавте 

планеты "Сын Земли и 

звезд" и проведена 

викторина. 

12 апреля. 

День 

космонавт

ики 

12.04.2024 13.00-14.00 ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№241", Маршала 

Тухачевского ул., 

д. 28, к.1 

ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО"ОСП 

"Библиотека № 

241", Перехрест 

Татьяна 

Николаевна, 8-916-

222-13-16 

30 



24 Торжественный 

митинг у 

памятника 

генералу 

Д.М.Карбышеву 

Посвященный 

Международному дню 

освобождения узников 

фашистских концлагерей 

(11.04.1945) 

 11 апреля 

Междунар

одный день 

освобожде

ния 

узников 

фашистски

х 

концлагере

й  

12.04.2024 14.00 Памятник 

Генералу 

Д.М.Карбышеву, 

бульвар Генерала 

Карбышева, д.1 

Управа района 

Хорошево-

Мневники 

Ибрагимова Т.А.,          

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

И.Е.Павлова, 

 8-495-495-91-10 

40 

25 Спортивные 

эстафеты для 

жителей района 

в честь «Дня 

Космонавтики» 

Спортивные эстафеты 13 апреля. 

День 

космонавт

ики 

12.04.2024 16.00 ГБОУ Школа 

№1515, 

Народного 

Ополчения ул., 

д.27, к.2 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

М.Ю.Колобовнико

ва, 8-495-495-91-10 

20 

26 Мастер-класс 

"Инопланетянин

" 

Участникам мастер-класса, 

посвященного Дню 

космонавтики, будет 

предложено выполнить 

общую работу в технике 

пластилинографии и с 

элементами других 

художественно-

декоративных техник, 

посвященную космосу и 

космонавтам. Участники 

изготовят своих самых 

разных инопланетян и 

заселят ими воображаемую 

планету "Карамыш"  

День 

космонавт

ики 

12.04.2024 16:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

15 



27 На пыльных 

тропинках 

далеких планет 

останутся наши 

следы 

В библиотеке будет 

организована книжно-

иллюстративная выставка, 

посвященная теме 

космоса. Для читателей  

урок-презентацию  

проведет руководитель 

АНО ЦДО "Будущим 

космонавтам" 

М.Д.Князева. 

12 апреля. 

День 

космонавт

ики 

12.04.2024 16.00-17.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ 

СЗАО"ОСП 

"Детская 

библиотека 

№242", 

Карамышевская 

набережная, д.2/1 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Детская 

библиотека  

№ 242", Елисеева 

Татьяна Юрьевна, 

8-916-162-26-18  

25 

28 Дорогами 

космических 

орбит 

Познавательный час 

"Дорогами космических 

орбит", на котором 

читатели узнают о далёких 

звёздах и глубинах 

космоса, о его покорителях 

и героях. Так же, на 

протяжении всего 

мероприятия будет 

организована книжно-

иллюстративная выставка, 

посвящённая космосу, 

космонавтам, летающим 

аппаратам. 

12 апреля. 

День 

космонавт

ики 

12.04.2024 18.00-19.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека  

№ 225", ул. 

Мневники, д.10, 

к.1 

ГБУК г. Москвы 

 "ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека 

№225", Сидоркин 

Сергей Юрьевич,                                         

8-901-164-64-96 

30 

29  "Весна идет! 

Весне – дорогу!" 

  Выставка 

художественных работ 

членов Ассоциации 

делового и культурного 

сотрудничества с Италией 

  14.04.2024 

–  

03.05.2024 

10:00 - 

20:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

150 



30 "Космическая 

одиссея"  

Игровая программа в 

рамках акции "Выходные в 

Берендее" проходит в 

Доме культуры "Берендей" 

по адресу: ул. Народного 

Ополчения, д. 12, корп. 3. 

Мероприятие насыщенно 

забавными конкурсами, 

познавательными 

викторинами и веселыми 

играми.  

День 

космонавт

ики 

14.04.2024 11:00 - 

12:00  

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "ДК 

"Берендей", 

Маршала Жукова 

пр-т, д.76, 

https://dkberendey.

ru/ 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"ДК "Берендей",   

Алексеева Снежана 

Анатольевна,  

8-926-221-78-01  

15 

31 "Гений на все 

времена" 

Концерт, посвященный 

творчеству Дж. Верди. 

Концерт с участием 

Ведущего творческого 

коллектива города Москвы 

"Вокальный коллектив 

"Vivo voce" 

  14.04.2024 15:00 -  

16:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

35 

32 Турнир по 

шашкам 

Еженедельные 

соревнования  

  14.04.2024 15:00 -

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

20 

33 Сатиры смелый 

властелин 

В день Юбилея писателя 

откроет свои двери 

литературная гостиная 

«Писатель, драматург: 

Д.И. Фонвизин», в рамках 

которой участники 

совершат экскурсию по 

  14.04.2024 18.00-19.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека  

№ 225", ул. 

Мневники, д.10, 

к.1 

ГБУК г. Москвы 

 "ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека 

№225", Сидоркин 

Сергей Юрьевич,                                         

8-901-164-64-96 

30 



страницам биографии 

писателя. 

34 "Тональность и 

атональность в 

творчестве 

композиторов 20 

век"  

Лекция - концерт. 

Ведущий программы - 

музыковед, член Союза 

композиторов России, 

пианист Роман Чистяков 

  16.04.2024 13:30 - 

15:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

40 

35 "Пасхальный 

натюрморт"  

Мастер-класс для детей и 

взрослых, познакомит с 

техникой коллажа. Одним 

из приёмов, направленных 

на создание условий для 

творческого 

самовыражения ребёнка, 

является организация 

работы в нетрадиционной 

технике – коллаж. Для 

взрослого коллаж – это 

творчество, новизна, уход 

от обыденности. Для детей 

– это деятельность, в 

результате которой они 

создают новое, 

оригинальное, проявляют 

самостоятельность. 

Пасха 16.04.2024 19:00 - 

20:00  

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "ДК 

"Берендей", 

Маршала Жукова 

пр-т, д.76, 

https://dkberendey.

ru/ 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"ДК "Берендей",   

Алексеева Снежана 

Анатольевна,  

8-926-221-78-01  

10 



36 Запечатленное 

время 

Гости мероприятия 

совершат виртуальную 

прогулку по району 

Хорошево-Мневники г. 

Москвы и познакомятся с 

памятниками и 

историческими местами 

района. Будет 

представлена выставка 

"Рядом с настоящим - 

прошлое". 

  17.04.2024 11.30-12.00 ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№241", Маршала 

Тухачевского ул., 

д. 28, к.1 

ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Библиотека № 

241", Перехрест 

Татьяна 

Николаевна,  

8-916-222-13-16 

30 

37 "Улица полна  

неожиданностей

" 

Видео - ролик для детей по 

программе "Безопасность 

детства"  

  18.04.2024 12.00 - 

12.30 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

35 

38 Ничто так не 

раздражает 

человека как 

затянувшаяся 

благодарность 

В библиотеке будет 

организована книжно-

иллюстративная выставка, 

посвященная творчеству 

писателя Ф.Искандера. 

  18.04.2024 16.00-17.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ 

СЗАО"ОСП 

"Детская 

библиотека 

№242", 

Карамышевская 

набережная, д.2/1 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Детская 

библиотека  

№ 242", Елисеева 

Татьяна 

Юрьевна,8-916-

162-26-18  

25 

39 Мастер-класс 

"Фитнес с 

настроением" 

Проведение мастер класса 

с использованием 

комплексных упражнений 

на все группы мышц.  

  19.04.2024 18.00 ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", ул. 

Живописная, д.3, 

к.1 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

И.Е.Павлова,  

8-495-495-91-10 

10 



40 Отчетный 

концерт 

учащихся ДМШ 

им. В.В. 

Андреева 

В концерт войдут лучшие 

номера со всех отделов, 

которые будут отобраны 

на отчетных концертах 

отделов. Учащиеся 

выступят как сольно, так и 

в ансамблях. 

  18.04.2024 18.30 ГБУДО «Детская 

музыкальная 

школа им. В.В. 

Андреева»,  

Живописная ул., 

д.1 

ГБУДО «Детская 

музыкальная школа 

им. В.В. 

Андреева», 

Трещалина 

Екатерина 

Владимировна,  

8-985-071-39-93 

180 

41 Концерт 

концертмейстеро

в «Весна на 

Живописной» из 

цикла 

«Концертмейсте

р приглашает…» 

Цель концерта - была 

показать мастерство 

концертмейстера. 

Познакомить учеников с 

более сложными 

концертными формами, 

расширение музыкального 

кругозора учащихся.  

  19.04.2024 18.30 ГБУДО «Детская 

музыкальная 

школа им. В.В. 

Андреева»,  

Живописная ул., 

д.1 

ГБУДО «Детская 

музыкальная школа 

им. В.В. 

Андреева», 

Трещалина 

Екатерина 

Владимировна,  

8-985-071-39-93 

70 

42 Юбилейный 

концерт 

фольклорного 

ансамбля 

«Кадриль» 

Концерт посвящен 20-

летию фольклорного 

ансамбля «Кадриль». В 

программе прозвучат 

традиционные 

календарные игровые, 

шуточные, протяжные, 

хороводные, плясовые 

песни, кадрили, песни в 

обработках.  

  20.04.2024 16.00 ГБУДО «Детская 

музыкальная 

школа им. В.В. 

Андреева»,  

Живописная ул., 

д.1 

ГБУДО «Детская 

музыкальная школа 

им. В.В. 

Андреева», 

Трещалина 

Екатерина 

Владимировна,  

8-985-071-39-93 

180 



43 Ефремовские 

чтения 

Во Всемирный день книги 

пройдет знакомство 

читателей с жизнью и 

творчеством советского 

писателя-фантаста, 

палеонтолога И. А. 

Ефремова. Чтение 

ефремовских рассказов 

позволит погрузиться в 

мир витиеватых сюжетов и 

удивительных открытий 

23 апреля. 

Всемирный 

день книги 

и 

авторского 

права 

20.04.2024 17.00-20.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№240", Паршина 

ул., д.33 

ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО"ОСП 

"Библиотека № 

240", Качура 

Зинаида 

Александровна, 

8-915-376-41-96 

43 

44 Фестиваль 

фортепианного 

отдела СЗАО 

«Первые шаги» 

Фестиваль проводится для 

учащихся от 6 до 9 лет 

включительно по двум 

возрастным группам: 6-7 

лет и 8-9 лет соло и в 

ансамбле. Программа 

выступления состоит из 

одного концертного 

произведения.  

  21.04.2024 12.00 ГБУДО «Детская 

музыкальная 

школа им. В.В. 

Андреева»,  

Живописная ул., 

д.1 

ГБУДО «Детская 

музыкальная школа 

им. В.В. 

Андреева», 

Трещалина 

Екатерина 

Владимировна, 8-

985-071-39-93 

100 

45 Турнир по 

шашкам 

Еженедельные 

соревнования  

  21.04.2024 15:00 -

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

20 

46 Фитнес-зарядка 

для жителей 

района 

Фитнес-зарядка   22.04.2024 16.00 ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

Живописная ул., 

д.3, к.1 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

М.Ю.Колобовнико

15 



ва,                  8-495-

495-91-10 

47 Без знатных дел 

знатное 

состояние ничто 

Юбилею русского 

писателя-классика 

Д.Н.Фонвизину посвящён 

литературно-

библиотечный квест по 

комедии писателя 

"Недоросль". 

  24.04.2024 16.00-17.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ 

СЗАО"ОСП 

"Детская 

библиотека 

№242", 

Карамышевская 

набережная, д.2/1 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Детская 

библиотека  

№ 242", Елисеева 

Татьяна Юрьевна, 

8-916-162-26-18  

25 

48 Соревнования по 

петанку среди 

пенсионеров и 

инвалидов 

Соревнования   25.04.2024 10.00 Спортивная 

площадка, 

Новикова Прибоя 

наб, д.5, к.2  

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

М.Ю.Колобовнико

ва,                         8-

495-495-91-10 

30 

49 Неизвестное об 

известном. 

Царицыно 

Гости совершат 

увлекательную 

виртуальную прогулку в 

музей-заповедник 

Царицыно. 

Присутствующие узнают 

множество увлекательных 

историй об этом 

загадочном месте. 

  25.04.2024 15.00-16.00 ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№241", Маршала 

Тухачевского ул., 

д. 28, к.1 

ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№241", Перехрест 

Татьяна 

Николаевна, 8-916-

222-13-16 

30 



50 Задорное 

путешествие 

Проект "Библиотека 

путешествий" продолжает 

рассказывать о самых 

разных уголках нашей 

планеты. 

  26.04.2024 18.00-19.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека  

№ 225", ул. 

Мневники, д.10, 

к.1 

ГБУК г. Москвы 

 "ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека 

№225", Сидоркин 

Сергей Юрьевич,                                         

8-901-164-64-96 

30 

51 Общегородская 

мемориально-

патронатная 

акция 

Общегородская 

мемориально-патронатная 

акция по уходу за 

памятниками, 

мемориальными досками, 

памятными знаками и 

захоронениями  

участников Великой 

Отечественной войны, 

военачальников, Героев 

Советского Союза и 

Российской Федерации, 

посвященной Дню Победы 

в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг. 

День 

Победы.               

9 мая 

27.04-

30.04.2024 

10:00 Территория 

района 

Хорошево-

Мневники 

Управа района 

Хорошево-

Мневники 

Хараузова О.Е.,                   

8-926-455-55-65, 

образовательные 

учреждения 

района,  

общественные 

советники района 

Хорошево-

Мневники, 

общественные 

организации 

20 

52 "Танцуй! 

Танцуй!"  

Игровая программа в 

рамках акции "Выходные в 

Берендее" состоится по 

адресу: ул. Народного 

Ополчения, д. 12, корп. 3. 

Наша программа 

разработана специально 

для детей от 6 до 12 лет и 

представляет собой 

уникальную комбинацию 

День танца 28.04.2024 11:00 - 

12:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "ДК 

"Берендей", 

Маршала Жукова 

пр-т, д.76, 

https://dkberendey.

ru/ 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"ДК "Берендей",   

Алексеева Снежана 

Анатольевна,  

8-926-221-78-01  

15 



викторин, конкурсов и 

творческих игр, 

направленных на развитие 

интеллекта, креативности 

и общения.  

53 "Серенада о 

любви" 

Творческий вечер поэта 

Ивана Ильина. 

  28.04.2024 15:00 -

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

50 

54 Турнир по 

шашкам 

Еженедельные 

соревнования  

  28.04.2024 15:00 -

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

20 



55 "Моя Айседора" Театральная студия 

"Лаборатория Чехова" 

представляет музыкально-

драматический 

моноспектакль по мотивам 

пьесы Зиновия Сагалова 

"Три жизни Айседоры 

Дункан" и 

автобиографической книги 

А. Дункан "Моя жизнь. 

Моя любовь". "Моя 

Айседора" — это девочка 

из бедной музыкальной 

семьи, выросшая на 

улицах Сан-Франциско, 

без образования и 

хореографической школы, 

которая, придумав 

собственный стиль 

"модерн", стала иконой 

танца начала 20 века.  

День танца  28.04.2024 18.00 - 

19:00  

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "ДК 

"Берендей", 

Маршала Жукова 

пр-т, д.76, 

https://dkberendey.

ru/ 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"ДК "Берендей",   

Алексеева Снежана 

Анатольевна,  

8-926-221-78-01  

100 

56 Концерт 

учащихся и 

преподавателей 

«Музыка весны» 

Посвященный  

Дню весны и 

Дню охраны 

труда 

В концерте прозвучит 

музыка русских и 

зарубежных композиторов 

разных эпох и жанров, а 

также народная музыка 

(инструментальные и 

вокальные номера) 

  29.04.2024 18.30 ГБУДО «Детская 

музыкальная 

школа им. В.В. 

Андреева»,  

Живописная ул., 

д.1 

ГБУДО «Детская 

музыкальная школа 

им. В.В. 

Андреева», 

Трещалина 

Екатерина 

Владимировна, 8-

985-071-39-93 

70 

МАЙ 



57 Общегородская 

мемориально-

патронатная 

акция 

Общегородская 

мемориально-патронатная 

акция по уходу за 

памятниками, 

мемориальными досками, 

памятными знаками и 

захоронениями  

участников Великой 

Отечественной войны, 

военачальников, Героев 

Советского Союза и 

Российской Федерации, 

посвященной Дню Победы 

в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг. 

День 

Победы.               

9 мая 

01.05-

09.05.2024 

10.00-16.00 Территория 

района 

Хорошево-

Мневники 

Управа района 

Хорошево-

Мневники 

Хараузова О.Е.,                   

8-926-455-55-65, 

образовательные 

учреждения 

района,  

общественные 

советники района 

Хорошево-

Мневники, 

общественные 

организации 

50 

58 Футурсубботник Начало последнего месяца 

перед жарким летом 

отмечается Днем весны и 

труда, в рамках которого 

библиотека приглашает 

волонтеров, 

1 мая. 

Праздник 

весны и 

труда 

04.05.2024 12.00-14.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 240", ул. 

Паршина, д. 33 

ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 240", Качура 

Зинаида 

Александровна 

8-915-376-41-96 

10 

59 Библиотечный 

Первомай 

Библиотечный Первомай! 

Начало последнего месяца 

перед жарким летом 

отмечается Днем весны и 

труда, в рамках которого 

библиотека приглашает 

всех желающих встретить 

его вместе с нами за 

полезным делом. 

1 мая. 

Праздник 

весны и 

труда 

04.05.2024 12.00-17.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№240", Паршина 

ул., д.33 

ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№240", Качура 

Зинаида 

Александровна, 

8-915-376-41-96 

43 



60 "Пасхальная 

радость"  

Выставка иконописных 

работ студии 

древнерусской живописи 

"Благовест" 

Пасха 05.05.2024 -  

24.05.2024 

15:00 -

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

150 

61 "Рисунки души" Выставка художественных 

работ Анастасии Нагирной 

и Дарьи Беловой - членов 

Ассоциации художников - 

географов 

  05.05.2024 -  

24.05.2024 

15:00 -

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

150 

62 Марш-бросок 

Победы – 

скандинавская 

ходьба по 

памятным 

местам 

Марш-бросок 9 мая. День 

Победы 

06.05.2024 10.00 ООПТ 

Серебряный бор, 

Таманская ул., 

д.10 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

М.Ю.Колобовнико

ва,                           

8-495-495-91-10 

30 

63 Громить врага 

нам помогала 

песня 

Откроет программу 

литературно-музыкальная 

композиция с песнями и 

стихами военных лет. 

Далее все желающие 

смогут принять участие в 

создании цветочной 

композиции для 

совместного возложения 

памятнику "Маршала 

Жукова" 

9 мая. День 

Победы 

05.05.2024 18.00-19.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека  

№225",  

Мневники ул., 

д.10, к.1 

ГБУК г. Москвы 

 "ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека 

№225", Сидоркин 

Сергей Юрьевич,                                         

8-901-164-64-96 

30 



64 Концертная 

программа ко 

Дню Победы 

Выступление творческих 

коллективов  

9 мая. День 

Победы 

06.05.2024 17.00 ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

Живописная ул., 

д.3, к.1  

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

И.Е.Павлова, 8-

495-495-91-10 

20 

65 Фитнес-зарядка 

в честь Дня 

Победы 

Фитнес-зарядка 9 мая. День 

Победы 

06.05.2024 17.00 ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

Живописная ул., 

д.3, к.1 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

М.Ю.Колобовнико

ва,                  8-495-

495-91-10 

15 

66 Концерт, 

посвященный 

Дню Победы 

«Праздничный 

май» 

На протяжении последних 

лет с поздравительными 

словами и подарками 

приходят председатель 

Совета ветеранов района 

Хорошево – Мневники, 

главный врач 67 больницы 

им. Ворохобова, 

заместитель главы управы 

р-на Хорошево – 

Мневники. Ежегодно, в 

преддверии великого 

праздника звучат песни 

Великой победы, 

патриотическая музыка, 

русские народные песни и 

нестареющая классика 

9 мая. День 

Победы 

07.05.2024 16.00 ГБУДО «Детская 

музыкальная 

школа им. В.В. 

Андреева»,  

Живописная ул., 

д.1 

ГБУДО «Детская 

музыкальная школа 

им. В.В. 

Андреева», 

Трещалина 

Екатерина 

Владимировна, 8-

985-071-39-93 

180 

67 "Победа остается 

молодой"  

Концерт  с участием хора 

"Серебряный бор", 

ансамбля "Элегия"  под 

руководством 

И.Н.Шипицыной 

День 

Победы 

06.05.2024 15:00 - 

16:30 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

50 



Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

68 Живет Победа в 

поколеньях 

Рассказ о событиях 

Великой Отечественной 

войны, о мужестве и 

героизме русских воинов, 

об основных событиях 

этого периода. В рамках 

мероприятия будет 

проведен конкурс 

"Солдатская смекалка"; 

игра-викторина "Знаешь 

ли ты историю Великой 

Отечественной войны?" 

9 мая. День 

Победы 

07.05.2024 15.00-16.00 ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№241", Маршала 

Тухачевского ул., 

д. 28, к.1 

ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 241", Перехрест 

Татьяна 

Николаевна, 8-916-

222-13-16 

30 

69 Священный долг 

Отчизну 

защищать 

Праздничный концерт в 

канун  Дня Победы - это 

песни времён Великой 

Отечественной войны, 

звавшие на подвиг русских 

солдат, это стихи поэтов-

фронтовиков, отрывки из 

поэмы Твардовского 

"Василий Тёркин" в 

исполнении студентов 

театральных вузов и 

посетителей библиотеки. 

9 мая. День 

Победы 

07.05.2024 16.00-17.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ 

СЗАО"ОСП 

"Детская 

библиотека 

№242", 

Карамышевская 

набережная, д.2/1 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Детская 

библиотека  

№ 242", Елисеева 

Татьяна Юрьевна, 

8-916-162-26-18  

25 



70 Художники 

Победы 

В честь приближающейся 

годовщины победы 

советского народа в 

Великой Отечественной 

войне пройдет программа 

о художниках-графиках 

того времени. 

9 мая. День 

Победы 

07.05.2024 14.00-19.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№240", Паршина 

ул., д.33 

ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 240", Качура 

Зинаида 

Александровна, 

8-915-376-41-96 

43 

71 Мемориальный 

легкоатлетическ

ий пробег 

«Озеро 

Бездонное», 

посвященный 

Дню Победы 

Легкоатлетический пробег   08.05.2024 10:30 ООПТ 

«Серебряный 

бор», оз. 

Бездонное 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

М.Ю.Колобовнико

ва,                  8-495-

495-91-10 

100 

72 Акция 

"Георгиевская 

лента" 

Ежегодная волонтерская 

акция "Георгиевская 

лента" на бульваре 

Генерала Карбышева 

рядом с памятником 

одноимённому герою 

великой отечественной 

войны, которая стала уже 

доброй традицией. 

Каждый желающий 

сможет получить символ 

победы – георгиевскую 

ленту и почувствовать себя 

причастным к 

всенародному движению 

"Помним и чтим" 

День 

Победы 

08.05.2023 12:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Феникс", 

бульвар Генерала 

Карбышева, 

открытая 

площадь 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Феникс", 

 Алтун Дарья 

Александровна,       

8-903-245-18-17 

45 



73 «Память…»   Участие в городской 

патронатной акции. 

Возложение цветов к 

памятному знаку героя 

Советского Союза 

Маршала  М.Н. 

Тухачевского 

День 

Победы 

08.05.2024 13:00 - 

13:30 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

7 

74 Торжественное 

возложение 

цветов у 

памятника 

маршалу 

Г.К.Жукову  

Патриотическое 

мероприятие, возложение 

цветов 

День 

Победы 

09.05.2024 10:30 Сквер маршала 

Г.К.Жукова около 

памятника, пр-т 

М.Жукова, д.3 

Управа района 

Хорошево-

Мневники, 

Хараузова О.Е,           

8-926-455-55-65, 

муниципальные 

депутаты, 

советники 

10 

75 Торжественное 

возложение 

цветов у 

мемориальной 

группы 

"Ополченцы" 

Патриотическое 

мероприятие, возложение 

цветов 

День 

Победы 

09.05.2024 10:30 Народного 

Ополчения ул., 

д.20, к.1 (Сквер 

Народных 

Ополченцев, у 

скульптурной 

группы 

"Ополченцы" 

открытая 

площадка)  

Управа района 

Хорошево-

Мневники, 

Ибрагимова Т.А.,        

8-916-959-62-28, 

муниципальные 

депутаты, 

советники 

15 

76 Торжественный 

митинг у 

памятника 

генералу 

Д.М.Карбышеву 

Патриотическое 

мероприятие. Митинг. 

Минута молчания. 

Возложение цветов 

День 

Победы 

09.05.2024  12.00  Генерала 

Карбышева 

бульвар, д.14 

памятник 

Управа района 

Хорошево-

Мневники, 

Менжевицкая М.И.,         

8-917-518-03-00                             

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

60 



И.Е.Павлова, 8-

495-495-91-10 

77 Районный 

турнир по 

футболу, 

посвященный 

Дню Победы 

Районный турнир День 

Победы 

10.05.2024 18.30 ГБОУ "Школа 

№1515", 

Народного 

Ополчения ул., 

д.27, к.2 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

М.Ю.Колобовнико

ва,                  8-495-

495-91-10 

20 

78 "Мы- семья!"   Благодаря веселым играм, 

которые подготовит кот 

Берендей, юные участники 

мероприятия научатся 

доброжелательному 

отношению друг к другу. 

Игровая программа, 

посвященная семейной 

жизни, способствует 

развитию воображения, 

сообразительности и 

наблюдательности. У 

ребят останется много 

счастливых воспоминаний 

о том, как они весело 

провели время в гостях у 

кота Берендея, 

участвовали в 

танцевальных конкурсах и 

задорных викторинах 

День семьи  12.05.2024 11:00 - 

12:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "ДК 

"Берендей", 

Маршала Жукова 

пр-т, д.76, 

https://dkberendey.

ru/ 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"ДК "Берендей",   

Алексеева Снежана 

Анатольевна,  

8-926-221-78-01  

15 



79 "Вперед, к 

Победе!» 

Праздничный турнир по 

шашкам 

День 

Победы 

12.05.2024 15:00 - 

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

20 

80 "О друзьях, 

товарищах" 

Концерт, посвященный 

Дню Победы 

День 

Победы 

12.05.2024 15:00 - 

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

50 

81 Соревнования по 

настольному 

теннису, 

посвящённые 

дню Победы 

Соревнования   12.05.2024 17.00 ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.32, к.2 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

М.Ю.Колобовнико

ва,                    8-

495-495-91-10 

20 

82 Портрет семьи в 

интерьере 

времени 

Сотрудник библиотеки 

познакомит 

присутствующих с 

историей возникновения 

праздника. Будет 

представлена слайд-

презентация "Из жизни 

знаменитых семей". 

  15.05.2024 12.00-13.00 ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№241", Маршала 

Тухачевского ул., 

д. 28, к.1 

ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 241", Перехрест 

Татьяна 

Николаевна, 8-916-

222-13-16 

30 



83 Семья- 

волшебный 

символ жизни 

Комплексное мероприятие 

будет состоять из двух 

частей: в первой гости 

познакомятся с историей 

праздника, во второй части 

примут участие в 

интерактивной программе. 

  15.05.2024 18.00-19.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека  

№ 225", ул. 

Мневники, д.10, 

к.1 

ГБУК г. Москвы 

 "ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека 

№225", Сидоркин 

Сергей Юрьевич,                                         

8-901-164-64-96 

30 

84 "Где дым, там и 

огонь" 

Видео ролик для детей по 

программе "Безопасность 

детства" 

  16.05.2024 12:00 - 

12:30 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

35 

85 "Май, весна, 

любовь" 

Концерт вокального 

ансамбля "Родник" 

  16.05.2024 14:00 - 

15:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

50 

86 До свидания, 

мальчики… 

Гости мероприятия 

познакомятся с жизнью и 

творчеством Б.Окуджавы. 

Будет представлена 

книжная выставка и 

электронная презентация. 

  16.05.2024 15.00-16.00 ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№241", Маршала 

Тухачевского ул., 

д. 28, к.1 

ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 241", Перехрест 

Татьяна 

Николаевна, 8-916-

222-13-16 

30 



87 Игра великого 

ума: Артур 

Конан Дойл 

В честь 165-летия со дня 

рождения английского 

писателя Артура Конан 

Дойла состоится 

тематическая программа: 

мастер-класс по созданию 

коллажа на тему любимых 

детективов и фильмов 

снятых по мотивам 

произведений Конан 

Дойла, 

  17.05.2024 18.00-21.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№240", Паршина 

ул., д.33 

ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 240", Качура 

Зинаида 

Александровна, 

8-915-376-41-96 

43 

88 Я поведу тебя в 

музей 

Для того, чтобы рассказать 

юным читателям 

библиотеки о 

тематическом 

разнообразии и  богатом 

содержании 

отечественных музеев, в 

Международный день 

музеев детская библиотека 

открывает Кинозал. 

18 мая. 

Междунар

одный день 

музеев 

18.05.2024 13.00-14.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ 

СЗАО"ОСП 

"Детская 

библиотека 

№242", 

Карамышевская 

набережная, д.2/1 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Детская 

библиотека  

№ 242", Елисеева 

Татьяна Юрьевна, 

8-916-162-26-18  

25 

89 Турнир по 

шашкам  

 Еженедельные 

соревнования  

  19.05.2024 15:00 -

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

20 



90 Буквица  Выставка декоративно - 

прикладного творчества 

День 

славянской 

культуры и 

письменно

сти 

20.05.2024 -  

31.05.2024 

10:00 - 

20:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

150 

91 Фитнес-зарядка 

"Все на зарядку" 

Фитнес-зарядка   20.05.2024 16.00 ГБУ ЦДМСИ 

Крылья», 

Живописная ул., 

д.3, к.1 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

М.Ю.Колобовнико

ва,                        8-

495-495-91-10 

15 

92 Все музы в гости 

будут к нам 

В этот раз "Литературные 

посиделки" откроют в 

библиотеке клуб 

любителей искусств "У 

девяти муз". Участники 

творческого объединения 

"Люди на верблюде" 

представят юным 

читателям всех муз, 

облачившись в их одежды 

и представят творческий 

номер. 

  21.05.2024 17.00-18.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ 

СЗАО"ОСП 

"Детская 

библиотека 

№242", 

Карамышевская 

набережная, д.2/1 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Детская 

библиотека  

№ 242", Елисеева 

Татьяна Юрьевна, 

8-916-162-26-18  

25 

93 "Герои 

мультфильма"  

По инструкциям ведущего 

мастер-класса  дети 

создают необычные 

поделки, которые подарят 

радостные воспоминания и 

новые умения. 

Всемирный день 

  21.05.2024 19:00 - 

20:00  

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "ДК 

"Берендей", 

Маршала Жукова 

пр-т, д.76, 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"ДК "Берендей",   

Алексеева Снежана 

Анатольевна,  

8-926-221-78-01  

10 



культурного разнообразия 

во имя диалога и развития 

https://dkberendey.

ru/ 

94 Фольклорный 

фестиваль 

"Веселый 

хоровод" 

Выступление творческих 

коллективов 

  23.05.2024 17.00  ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "ДК 

"Берендей", 

Маршала Жукова 

пр-т, д.76  

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

И.Е.Павлова, 8-

495-495-91-10 

80 

95 Как Кирилл и 

Мефодий азбуку 

писали 

Сотрудник библиотеки 

познакомит читателей с 

историко-культурным 

наследием славянской 

письменности. Состоится 

презентация книжной 

выставки "Слава вам, 

братья, славян 

просветители!" 

24 мая. 

День 

славянской 

письменно

сти и 

культуры 

24.05.2024 12.30-13.30 ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№241", Маршала 

Тухачевского ул., 

д. 28, к1 

ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 241", Перехрест 

Татьяна 

Николаевна, 8-916-

222-13-16 

30 

96 Районный 

турнир по 

волейболу «День 

Здоровья», 

посвященный 

Общероссийско

му дню 

библиотек 

Турнир по волейболу   24.05.2024 16.30 Спортивная 

площадка, 

Народного 

Ополчения ул., 

д.27, к.2 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

Колобовникова 

М.Ю.                            

8-495-495-91-10 

20 



97 Первоучители 

добра, 

вероучители 

народа 

В День славянской 

письменности и культуры, 

по традиции, в библиотеке 

прозвучит рассказ-

презентация о Кирилле и 

Мефодии, создателях 

нашей азбуки - Кириллицы  

и славянской 

письменности. 

24 мая. 

День 

славянской 

письменно

сти и 

культуры 

24.05.2024 17.00-18.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ 

СЗАО"ОСП 

"Детская 

библиотека 

№242", 

Карамышевская 

набережная, д.2/1 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Детская 

библиотека  

№ 242", Елисеева 

Татьяна Юрьевна, 

8-916-162-26-18  

25 

98 Задорный 

микрофон 

Библиотека сатиры и 

юмора является 

площадкой для стендап-

комиков. Она продолжает 

дело Михаила Задорнова. 

  24.05.2024 20.00-21.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека  

№ 225", ул. 

Мневники, д.10, 

к.1 

ГБУК г. Москвы 

 "ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека 

№225", Сидоркин 

Сергей Юрьевич,                                                                

8-901-164-64-96 

30 

99 Завершение 

хоккейного 

сезона игрой в 

"Лазертаг на 

льду" 

Турнир по хоккею   25.05.2024 17.00 Нижние 

Мнёвники ул., д.8 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

Колобовникова 

М.Ю.                              

8-495-495-91-10 

40 

100 Знаменитые 

библиотекари 

В преддверии 

Общероссийского дня 

библиотек пройдет лекция 

об ученых, писателях и 

государственных деятелях, 

связавших судьбу с 

библиотечным делом. 

27 мая. 

Общеросси

йский день 

библиотек 

(библиотек

аря) 

25.05.2024 17.00-18.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№240", Паршина 

ул., д.33 

ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 240", Качура 

Зинаида 

Александровна, 

8-915-376-41-96 

43 



101 Это я не 

вернулся из боя 

Гости Библионочи-2024 

познакомятся с 

фрагментами биографии 

писателей и поэтов-

фронтовиков. Будет 

представлена книжная 

выставка "Подвигу жить в 

веках" с поэтическими 

сборниками Б.Окуджавы, 

Ю.Друниной и 

сборниками стихов поэтов, 

павших в Великой 

Отечественной войне. 

27 мая. 

Общеросси

йский день 

библиотек 

(библиотек

аря) 

25.05.2024 19.00-22.00 ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№241", Маршала 

Тухачевского ул., 

д. 28, к.1 

ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 241", Перехрест 

Татьяна 

Николаевна, 8-916-

222-13-16 

40 

102 "Навстречу 

солнцу"  

Благодаря данной 

активности участники 

воспитают 

доброжелательное 

отношения к друг другу. 

Веселые игры, 

подготовленные котом 

Берендеем, будут 

содействовать развитию 

воображения, 

сообразительности и 

наблюдательности. У 

детей останется много 

счастливых воспоминаний 

о том, как они весело 

провели время в гостях у 

кота Берендея 

  26.05.2024 11:00 - 

12:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "ДК 

"Берендей", 

Маршала Жукова 

пр-т, д.76, 

https://dkberendey.

ru/ 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"ДК "Берендей",   

Алексеева Снежана 

Анатольевна,  

8-926-221-78-01  

15 



103   "Поэзия моря в  

красках" 

Выставка художественных 

работ членов Ассоциации 

художников - географов 

  26.05.2024 - 

16.08.2024 

13:30 - 

15:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

150 

104 Турнир по 

шашкам 

Еженедельные 

соревнования  

  26.05.2024 15:00 -

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

20 

105 Угощаем книгой В этот день читатели 

познакомятся с новинками 

литературы, совершат 

увлекательное 

путешествие в историю 

книги, посмотрят 

электронную презентацию 

«Первые библиотеки на 

Руси» 

27 мая. 

Общеросси

йский день 

библиотек 

(библиотек

аря) 

28.05.2024 18.00-19.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека  

№ 225", ул. 

Мневники, д.10, 

к.1 

ГБУК г. Москвы 

 "ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека 

№225", Сидоркин 

Сергей Юрьевич,                                         

8-901-164-64-96 

30 

106 "Курить – 

здоровью 

вредить" 

Видео - ролик для детей о 

вреде курения, 

посвященный Дню борьбы 

с курением 

День 

борьбы с 

курением 

31.05.2024 12:00 - 

12:30 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

35 



ИЮНЬ 

107 Общегородская 

мемориально-

патронатная 

акция. 

Торжественное 

возложение 

цветов к 

памятным 

знакам района. 

Общегородская 

мемориально-патронатная 

акция по уходу за 

памятниками, 

мемориальными досками, 

памятными знаками и 

захоронениями  

участников Великой 

Отечественной войны, 

военачальников, Героев 

Советского Союза и 

Российской Федерации, 

посвященной Дню Победы 

в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг. 

22 июня. 

День 

памяти и 

скорби. 

Начало 

Великой 

Отечествен

ной войны 

1941-1945 

гг. 

11.06-

22.06.2024 

10.00-16.00 Территория 

района 

Хорошево-

Мневники 

Управа района 

Хорошево-

Мневники 

Хараузова О.Е.,                   

8-926-455-55-65, 

образовательные 

учреждения 

района,  

общественные 

советники района 

Хорошево-

Мневники, 

общественные 

организации 

50 

108 Планета Детства 

под созвездием 

Добра 

Праздник детства начнётся 

с конкурса на лучший 

рисунок на асфальте. 

Потом на мастер-классе 

ребята смастерят игрушки 

из различных материалов. 

Гостем программы станет 

инспектор по делам 

несовершеннолетних, 

который проведет беседу о 

профилактике 

правонарушений среди 

подростков. 

1 июня. 

День 

защиты 

детей 

01.06.2024 12.00-13.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ 

СЗАО"ОСП 

"Детская 

библиотека 

№242", 

Карамышевская 

набережная, д.2/1 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Детская 

библиотека  

№ 242", Елисеева 

Татьяна Юрьевна, 

8-916-162-26-18  

25 



109  "Поэзия море в 

красках " 

Открытие выставки 

художественных работ 

Междунар

одная 

просветите

льская 

акция 

"Ночь 

географии" 

02.06.2024 15:00 - 

18:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

35 

110 "Мир глазами 

детей"  

Конкурс рисунка на 

асфальте 

Междунар

одный день 

защиты 

детей 

03.06.2024 11:00 - 

12:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

10 

111 Праздничное 

мероприятие, 

посвященное 

Дню защиты 

детей 

Интерактивная программа   03.06.2024 12.00 Живописная ул., 

д.3, к.1 (дворовая 

площадка) 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

И.Е.Павлова, 8-

495-495-91-10 

30 

112 "Серпантин 

радости", 

игровая 

программа 

Традиционный семейный 

праздник "Серпантин 

радости", для детей 

Хорошево-Мневники и их 

родителей. В рамках 

мероприятия состоятся 

веселые танцевальные 

батлы, эстафеты и 

конкурсы, а также 

небольшие мастер-классы.  

День 

защиты 

детей 

03.06.2024 12:30 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Феникс", 

Карамышевская 

наб., д. 6 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Феникс", 

 Алтун Дарья 

Александровна,      

8-903-245-18-17 

20 



113 Фитнес-зарядка, 

посвященная 

дню защиты 

детей 

Фитнес-зарядка   03.06.2024 17.00 Живописная ул., 

д.3, к.1 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

Колобовникова 

М.Ю.,                          

8-495-495-91-10 

15 

114 Турнир по 

шашкам  

 Еженедельные 

соревнования  

  04.06.2024 15:00 -

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

20 

115 В понимании 

ребенка счастье 

это норма бытия 

Интерактивная программа 

начнется с творческой 

встречи с известным 

детским писателем, 

который напомнит ребятам 

- в день памяти писателя-

классика Чуковского - 

какие замечательные 

произведения оставил 

детворе Корней Иванович 

Чуковский. 

  04.06.2024 18.00-19.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ 

СЗАО"ОСП 

"Детская 

библиотека 

№242", 

Карамышевская 

набережная, д.2/1 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Детская 

библиотека  

№ 242", Елисеева 

Татьяна Юрьевна, 

8-916-162-26-18  

25 

116 "Сказки 

Пушкина " 

 Познавательная викторина  Пушкинск

ий день 

России 

06.06.2024 11:00 - 

12:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

10 



117 Мастер-класс 

"Домашние 

животные, дикие 

животные" 

Летний интенсив, мастер-

класс "Домашние 

животные, дикие 

животные". Участники 

мастер-класса изготовят 

различных животных из 

бумаги, пластилина и 

других подручных 

материалов.  

  06.06.2024 12:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Феникс", 

Новохорошевски

й пр.-д, д.26 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Феникс", 

 Демидова Анна 

Юрьевна,          8-

910-412-09-96 

10 

118 "Лето красное "  Концерт  вокального 

ансамбля "Родник" 

  06.06.2024 14:00 - 

15:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

10 

119 Я вновь читаю 

пушкинские 

строки 

Интерактивное 

мероприятие будет 

посвящено повести 

"Капитанская дочка" и 

роману "Евгений Онегин". 

В ходе занятия участники 

попытаются раскрыть 

моральный облик главных 

персонажей этих 

произведений. 

6 июня. 

Пушкинск

ий день 

России 

06.06.2024 15.00-16.00 ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№241", Маршала 

Тухачевского ул., 

д. 28, к.1 

ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 241", Перехрест 

Татьяна 

Николаевна, 8-916-

222-13-16 

30 



120 Поэзия русского 

слова 

Беседа у книжной 

выставки, в ходе которой 

читатели узнают, как 

восхищенно и 

уважительно относились к 

русскому языку 

знаменитые писатели и 

философы не только в 

России, но и за рубежом. 

Затем будет рассказано об 

известных составителях 

словарей русского языка. 

6 июня. 

День 

русского 

языка 

06.06.2024 16.00-17.00 ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№241", Маршала 

Тухачевского ул., 

д. 28, к.1 

ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 241", Перехрест 

Татьяна 

Николаевна, 8-916-

222-13-16 

30 

121 Друзья мои, 

прекрасен наш 

союз! 

В День рождения 

А.С.Пушкина в 

библиотеке пройдёт 

интерактив, посвящённый 

Дню русского языка. В 

библиотеке будет 

организована книжно-

иллюстративная выставка 

произведений 

А.С.Пушкина. 

6 июня. 

День 

русского 

языка 

06.06.2024 17.00-18.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ 

СЗАО"ОСП 

"Детская 

библиотека 

№242", 

Карамышевская 

набережная, д.2/1 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Детская 

библиотека  

№ 242", Елисеева 

Татьяна Юрьевна, 

8-916-162-26-18  

25 

122 Пушкинский 

день 

В честь Дня русского 

языка и юбилейной даты 

со дня рождения великого 

русского поэта и писателя 

А. С. Пушкина 

приглашаем семейные 

команды поучаствовать в 

трехэтапном квесте по 

поэмам, стихам и сказкам 

А. С. Пушкина. 

6 июня. 

День 

русского 

языка 

06.06.2024 14.00-19.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№240", Паршина 

ул., д.33 

ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 240", Качура 

Зинаида 

Александровна, 

8-915-376-41-96 

43 



123 Зацени поэзию! Мероприятие начнётся с 

просмотра презентации, из 

которой участники узнают 

интересные факты из 

жизни поэта. Затем 

угадают любимых 

сказочных героев по 

описанию 

6 июня. 

Пушкинск

ий день 

России 

06.06.2024 18.00-19.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека  

№ 225", ул. 

Мневники, д.10, 

к.1 

ГБУК г. Москвы 

 "ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека 

№225", Сидоркин 

Сергей Юрьевич,                                         

8-901-164-64-96 

30 

124 Спортивное 

многоборье 

«Хорошевские 

богатыри», 

посвященное 

Дню России 

Спортивное многоборье   07.06.2024 ноя.30 Паршина ул., д.8 ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

Колобовникова 

М.Ю.,                                 

8-495-495-91-10 

70 

125 «Россия верит в 

тебя!» 

 Праздничный турнир по 

шашкам, посвященный 

Дню России 

 День 

России 

09.06.2024 15:00 - 

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

20 



126 "Русские 

рекорды" 

Праздничная программа, 

посвященная Дню России, 

пройдет в Доме культуры 

"Берендей" в канун 

праздника и объединит в 

себе спортивное и 

творческое направление. В 

программе будут 

спортивные состязания, в 

котором участникам 

предстоит установить 

рекорды по прыжкам, 

отжиманиям и проявить 

свою ловкость, 

выносливость и скорость. 

Коллективы Дома 

культуры в качестве 

подарка подготовят 

тематическую творческую 

программу и исполнят 

лучшие танцевальные и 

вокальные номера.   

День 

России 

10.06.2024 15:00 - 

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "ДК 

"Берендей", 

Маршала Жукова 

пр-т, д.76, 

https://dkberendey.

ru/ 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"ДК "Берендей",   

Алексеева Снежана 

Анатольевна,  

8-926-221-78-01  

30 

127 Народы едины 

под солнцем 

России 

Мероприятие в честь Дня 

России откроет конкурс 

рисунков на асфальте. 

Ребята должны будут 

изобразить Красавицу 

Россию. 

12 июня. 

День 

России 

11.06.2024 17.00-18.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ 

СЗАО"ОСП 

"Детская 

библиотека 

№242", 

Карамышевская 

набережная, д.2/1 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Детская 

библиотека  

№ 242", Елисеева 

Татьяна Юрьевна, 

8-916-162-26-18  

25 



128 Я живу в России Мероприятие «Я живу в 

России». Участники 

узнают об истории 

праздника, о знаменитых 

поэтах, полководцах, 

учёных и политиках. 

12 июня. 

День 

России 

11.06.2024 18.00-19.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека  

№ 225", ул. 

Мневники, д.10, 

к.1 

ГБУК г. Москвы 

 "ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека 

№225", Сидоркин 

Сергей Юрьевич,                                         

8-901-164-64-96 

30 

129 Неизвестное об 

известном. 

Московский 

планетарий 

Гости совершат 

виртуальную экскурсию в 

Московский планетарий - 

потрясающее место, где 

можно окунуться в мир 

планет, звезд, космической 

истории. Будет 

представлена электронная 

презентация. 

  13.06.2024 15.00-16.00 ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 241", ул. 

Тухачевского, д. 

28, к1 

ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 241", Перехрест 

Татьяна 

Николаевна, 8-916-

222-13-16 

30 

130 Турнир по 

шашкам 

 Еженедельные 

соревнования  

  16.06.2024 15:00 -

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

20 

131 "Если 

разыгралась 

стихия" 

Видео ролик для детей, по 

программе "Безопасность 

детства" 

  20.06.2024 12:00 - 

12:30 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

35 



132 «Память…»  Участие в городской  

патронатной акции 

возложение цветов к 

памятному знаку героя  

Советского Союза 

Маршала  

Н.М.Тухачевского 

 День 

Памяти и 

скорби 

21.06.2024 12:00 - 

12:30 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

7 

133 Анна Ахматова. 

Поэзия женской 

души 

В ходе мероприятия 

читатели окунутся в мир 

поэзии Анны Ахматовой, 

прикоснутся к ее 

творчеству. В исполнении 

сотрудников библиотеки и 

гостей вечера прозвучат 

стихи поэта. 

  21.06.2024 15.00-16.00 ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 241", ул. 

Тухачевского, д. 

28, к1 

ГБУК г.Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 241", Перехрест 

Татьяна 

Николаевна, 8-916-

222-13-16 

30 

134 День памяти и 

скорби. 

Возложение 

цветов к/у 

мемориалов и 

памятников в 

СЗАО 

Патриотическое 

мероприятие  

  22.06.2024 12.00 Генерала 

Карбышева б-р, 

д.1, памятник 

ГБУ ЦДМСИ 

"Крылья", 

И.Е.Павлова, 8-

495-495-91-10 

20 

135 Тот самый 

первый день 

войны 

Совместно с коллежем 

малого бизнеса №48 будет 

проведена мемориально-

патронатная акция по 

случаю Дня памяти и 

скорби у памятника 

великого полководца 

Маршала Жукова. 

22 июня. 

День 

памяти и 

скорби 

22.06.2024 13.00-14.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека  

№ 225", ул. 

Мневники, д.10, 

к.1 

ГБУК г. Москвы 

 "ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека 

№225", Сидоркин 

Сергей Юрьевич,                                         

8-901-164-64-96 

30 



136 «Старты 

надежд» 

 Турнир по шашкам, 

посвященный Дню 

молодежи 

 День 

Молодежи 

23.06.2024 15:00 - 

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

20 

137 "Просто о 

сложном"  

 Видео - ролик, 

посвященный Дню борьбы 

с наркоманией 

Междунаро

дный день 

борьбы с 

наркомание

й  

26.06.2024 12:00 - 

12:30 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

35 

138 Задорное 

путешествие 

Проект "Библиотека 

путешествий" продолжает 

рассказывать о самых 

разных уголках нашей 

планеты. 

  28.06.2024 18.00-19.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека  

№ 225", ул. 

Мневники, д.10, 

к.1 

ГБУК г. Москвы 

 "ОКЦ СЗАО", 

ОСП "Библиотека 

№225", Сидоркин 

Сергей Юрьевич,                                         

8-901-164-64-96 

30 

139 Прощание с 

Петербургом 

В честь юбилея великого 

русского композитора М. 

И. Глинки состоится 

концерт академической 

музыки с лекционным 

сопровождением. 

  30.06.2024 14.00-16.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№240", Паршина 

ул., д.33 

ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Библиотека 

№ 240", Качура 

Зинаида 

Александровна, 

8-915-376-41-96 

43 



140 Турнир по 

шашкам 

Турнир по шашкам - 

еженедельные 

соревнования  

  30.06.2024 15:00 -

17:00 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" 

ОСП "Клуб 

"Атом", 

Маршала 

Тухачевского ул., 

д.20, стр.2 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО" ОСП 

"Клуб "Атом", 

Бондаренко Гуля 

Владимировна, 8-

916-138-61-35 

20 

 

 

 


